

MIL (ALTERNATIVE ENGLISH)

Introduction:

The paper is focused upon developing one fundamental skills of Language learning; reading which needs a thorough rethink and revision. In order to build a strong base for acquisition of the communication skills, suitable reading content is selected from diverse areas in prose form. This would boost the learner's competence in expressive and comprehension skills. The well researched language exercises in the form of usage, vocabulary and grammar is the other area that should attract the teacher and learner to work out for giving decent shape to the mastery of English language.

UNIT 1: Short Story

- (i) Jim Corbett-The Fight between Leopards
- (ii) Dash Benhur- The Bicycle
- (iii) Dinanath Pathy- George V High School
- (iv) Alexander Baron- The Man who knew too much
- (v) Will f Jenkins- Uneasy Homecoming

UNIT 2: Prose

- (i) Mahatma Gandhi- The way to Equal Distribution
- (ii) S Radhakrishnan- A Call to Youth
- (iii) C V Raman-Water- The Elixir of Life
- (iv) Harold Nicolson- An Educated Person
- (v) Claire Needell Hollander- No Learning without Feeling

UNIT 3:

- (i) Comprehension of a passage and answering the questions

UNIT 4:

- (i) Language exercises-test of vocabulary, usage and grammar

Text Books

All Stories and Prose pieces

Reference Books

- *The Widening Arc: A Selection of Prose and Stories*, Ed. A R Parhi, S Deepika, P Jani, Kitab Bhavan, Bh ubaneswar.
- *A Communicative Grammar of English*, Geoffrey Leech.
- *A University Grammar of English*, Randolph Quirk and Sidney Greenbaum
- *Developing Reading Skills*. F. Grellet. Cambridge: Cambridge University Press, 1981.

UG Honours/Pass Syllabus in English

Scheme of examination

For Core English Honours Papers :CC & DSE

Midterm: 20 marks (to be conducted by the respective college)

Final examination: 80 marks

(A) 4 long questions of 14 marks each to be set from unit 1-4 with internal choice [4x14=56]

(B) 4 Short notes/annotation/analysis of 6 marks each covering all the units [4x6=24]

Scheme of examination

For SEC (English Communication)

Midterm: 20 marks (to be conducted by the respective college)

Final examination: 80 marks

(A) 2 long questions of 20 marks each to be set from unit 1-2 with internal choice [2x20=40]

(B) students have to answer 2 questions of 10 marks each based on (unit 4):Précis writing/note taking/writing reports/official correspondences/writing letters etc

(C) 1. 10 bit questions of one mark each to be set exclusively from unit 3 section (i): grammar portion [1x10=10]

2. 1 question of 10 marks to be set on methods of developing a paragraph/expansion of idea into an essay [10]

Scheme of examination

For AEEC-II (MIL Alternative English)

Midterm: 20 marks (to be conducted by the respective college)

Final examination: 80 marks

(A) 5 short questions of 4 marks each to be set from unit 1-2 covering all prescribed stories and prose pieces [10x4=40]

(B) An unknown passage to be set with 5 questions carrying 4 marks each [5x4=20]

(C) 10 bit questions carrying 2 marks each from grammar/vocabulary and usage [10x2=20]

For pass courses

*The scheme of evaluation for rest of the pass courses (DSC+ DSE) will remain the same as that of the core honours papers

AECC : HINDI (MIL)

UNIT - I

कविता

- (i) कबीर - साखी : 1 से 10
- (ii) तुलसी - विनयपत्रिका - पद 1 और 2
- (iii) प्रसाद - मधुमय देश
- (iv) निराला - भिक्षुक
- (v) अज्ञेय - हिरोशिमा

UNIT - II

गद्य

- (i) रामचन्द्र शुक्ल - उत्साह
- (ii) हजारी प्रसाद द्विवेदी - कुटज
- (iii) हरिशंकर परसाई - सदाचार का तावीज

UNIT - III

शब्द ज्ञान

- (i) शब्द शुद्धि
- (ii) वाक्य शुद्धि
- (iii) पर्यायवाची शब्द
- (iv) विलोम शब्द

UNIT - IV

सामान्य ज्ञान

- (i) निबंध लेखन (Eassy Writing)

पाठ्य पुस्तक :

- 1) हिन्दी प्रसून - सं. डॉ. अंजुमन आरा, प्लानेट वी, कटक
- 2) आधुनिक हिन्दी व्याकरण और रचना - वासुदेवनन्दन प्रसाद, भारती भवन, दिल्ली

ଦକ୍ଷତାବର୍ଦ୍ଧକ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ
Ability Enhancement Compulsory Course (AECC)
ଯୋଗାଯୋଗମୂଳକ ମାତୃଭାଷା – ଓଡ଼ିଆ
(2019-20)

MIL (Communications) – Odia

ଦ୍ୱିତୀୟ ପର୍ଯ୍ୟାୟ (**2nd Semester**) କଳା, ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବାଣିଜ୍ୟ ସାଧାରଣ (**Pass**) / ସମ୍ମାନ (**Hons**)
ଶ୍ରେଣୀ ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ

ମୋଟ୍ କ୍ରେଡିଟ୍-୪, ମୋଟ୍ ଶ୍ରେଣୀ ପାଠଦାନ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ-୪୦, ଗୋଟିଏ ଶ୍ରେଣୀ ପାଠଦାନର (ପିରିୟଡ୍) ସମୟ ଅବଧି
-୪୫ ମିନିଟ୍, ପାଠ୍ୟକ୍ରମ - ୨, ପୂର୍ଣ୍ଣସଂଖ୍ୟା - ୧୦୦

(Credits – 4) Total Classes - 40, One Period - 45 Minutes, Course - II, Full Marks - 100

ପାଠ୍ୟକ୍ରମର ଭୂମିକା:

ଏହି ପାଠ୍ୟସମ୍ପ୍ରଦାୟଟି ପସନ୍ଦ ଓ ଆସ୍ଥାଭିତ୍ତିକ (CBCS / ସିବିସିଏସ୍) ପାଠ୍ୟ ପ୍ରଣାଳୀ ଅନୁସାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଛି । ବିଭିନ୍ନ ସ୍ତରରେ ଆବଶ୍ୟକ ଅନୁସାରେ ସମସାମୟିକ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ନେଇ ଭାବବିନିମୟ ଓ ପାରସ୍ପରିକ ଯୋଗାଯୋଗ ସ୍ଥାପନ କିପରି ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାରେ ସହଜରେ, ସରଳରେ ହୋଇପାରିବ – ଏ ଦିଗ ପ୍ରତି ଏଥିରେ ଧ୍ୟାନ ଦିଆଯାଇଛି । ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା ଓ ସାହିତ୍ୟର ପ୍ରାୟୋଗିକ ଜ୍ଞାନର ବିକାଶ ନିମିତ୍ତ +୩ ସ୍ତରୀୟ ବିଦ୍ୟାର୍ଥୀଙ୍କୁ ଏହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମର ଖସଡ଼ାଟି ସାହାଯ୍ୟ କରିବ । ସେଥିପାଇଁ ପ୍ରଚଳିତ ଭାଷାର ବୈୟାକରଣିକ, ବ୍ୟାବହାରିକ ଓ ପ୍ରାୟୋଗିକ ଦିଗ ପ୍ରତି ଏଥିରେ ଧ୍ୟାନ ଦିଆଯାଇଛି । ଏଥିରେ ସଂଯୋଗ ପ୍ରକ୍ରିୟାର ଅନୁବିଧି, ଯୋଗାଯୋଗର ତଥ୍ୟ ଓ ତତ୍ତ୍ୱ ପ୍ରତି ଗୁରୁତ୍ୱ ଦିଆଯାଇଛି । ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାର ବ୍ୟବହାରରେ ଏହା ଦକ୍ଷତା ବୃଦ୍ଧି କରିବ । ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାର ପ୍ରୟୋଗରେ ସେମାନେ ଶୁଦ୍ଧ ଓ ପରିଚ୍ଛନ୍ନ ଭାବରେ ଯେକୌଣସି ପ୍ରକାର ଜ୍ଞାନର ସୂଚନା ତଥ୍ୟ ଓ ସିଦ୍ଧାନ୍ତକୁ ମୌଖିକ ଓ ଲିଖିତ ସ୍ତରରେ ସହଜରେ ପ୍ରକାଶ କରିପାରିବେ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କ ମାତୃଭାଷା ପ୍ରୟୋଗର ବିକାଶ ଘଟିପାରିବ ।

ମୂଲ୍ୟ ବିଭାଜନ ପଦ୍ଧତି : (ସବୁଥିରୁ ବିକଳ୍ପ ପଡ଼ିବ)

- କ) ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ପାଠ୍ୟର ସବୁ ଏକକ (ୟୁନିଟ୍) ରୁ ବିକଳ୍ପସହ ଦୁଇଟି ଲେଖାଏଁ ମୋଟ ୮ଟି ୧୫ନମ୍ବର ବିଶିଷ୍ଟ ଦୀର୍ଘପ୍ରଶ୍ନ ପଡ଼ିବ । ବିଦ୍ୟାର୍ଥୀଙ୍କୁ ୪ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦେବାକୁ ହେବ । (୧୫ x ୪ = ୬୦)
- ଖ) ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ପାଠ୍ୟର ସବୁ ଏକକରୁ ୧୨ଟି ଅତିସଂକ୍ଷିପ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନ ପଡ଼ିବ । ସେଥିରୁ ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦେବାକୁ ହେବ । (୧୦ x ୨ = ୨୦)
- ଗ) ମହାବିଦ୍ୟାଳୟସ୍ତରୀୟ ଅନ୍ତଃ ପରୀକ୍ଷା (୨୦)
- ମୋଟ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ - ୧୦୦

ସବିଶେଷ ପାଠ୍ୟ

ଯୋଗାଯୋଗମୂଳକ ମାତୃଭାଷା – ଓଡ଼ିଆ (AECC)

ପାଠ୍ୟ-୧ / Course – 1: ଯୋଗାଯୋଗ ଅନୁବିଧି, ରୀତି ଓ ମାଧ୍ୟମ

୧ମ ଏକକ : ଯୋଗାଯୋଗର ପରିଭାଷା, ଅନୁବିଧି, ପରିସର ଓ ପ୍ରକାରଭେଦ

୨ୟ ଏକକ : ସାକ୍ଷାତକାର, ଭାଷଣ କଳା

୩ୟ ଏକକ : ସମ୍ବାଦର ପରିଭାଷା, ପରିସର ଓ ସମ୍ବାଦ ପ୍ରସ୍ତୁତି

୪ର୍ଥ ଏକକ : ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାର ବର୍ଣ୍ଣମାଳା, ବର୍ଣ୍ଣାଶୁଦ୍ଧିର ନିରାକରଣ । (ବନାନ ତୁଟି - ସାଦୃଶ୍ୟଜନିତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ଲିଙ୍ଗଗତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ସନ୍ଧିଗତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ସମାସଗତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ବଚନ ଓ ବିଭକ୍ତିଗତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ବାକ୍ୟ ବିଧିଜନିତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ସମାର୍ଥବୋଧକ ଶବ୍ଦାଶୁଦ୍ଧି, ପ୍ରତ୍ୟୟ ଜନିତ ଅଶୁଦ୍ଧି, ଶବ୍ଦ ସଂଯୋଗାତ୍ମକ ଓ ସ୍ଵରସଙ୍ଗତି ଜନିତ ଅଶୁଦ୍ଧି)

ସହାୟକ ଗ୍ରନ୍ଥସୂଚୀ (ପାଠ୍ୟ-୧ / Course – 1)

୧. ଯୋଗାଯୋଗ ମୂଳକ ମାତୃଭାଷା (ଓଡ଼ିଆ) ସାମଲ ବିରଞ୍ଚି ନାରାୟଣ, ସତ୍ୟନାରାୟଣ ବୁକ୍ ଷ୍ଟୋର, କଟକ ।
୨. ସଂଯୋଗ ଅନୁବିଧି, ସନ୍ତୋଷ କୁମାର ତ୍ରିପାଠୀ, ନାଳନ୍ଦା, କଟକ
୩. ଭାଷଣ କଳା ଓ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପ୍ରସଙ୍ଗ - କୃଷ୍ଣଚନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ, ସତ୍ୟନାରାୟଣ ବୁକ୍ ଷ୍ଟୋର, କଟକ
୪. ପ୍ରାୟୋଗିକ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା – ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟପାଠ୍ୟ ପୁସ୍ତକ ପ୍ରଣୟନ ଓ ପ୍ରକାଶନ ସଂସ୍ଥା, ଭୁବନେଶ୍ୱର
୫. ସମ୍ବାଦ ଓ ସାମ୍ବାଦିକତା – ଚନ୍ଦ୍ରଶେଖର ମହାପାତ୍ର, ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ପାଠ୍ୟପୁସ୍ତକ ପ୍ରଣୟନ ଓ ପ୍ରକାଶନ ସଂସ୍ଥା, ଭୁବନେଶ୍ୱର
୬. ନିର୍ଭୁଲ ଲେଖାର ମୂଳସୂତ୍ର, ନୀଳାଦିଭୂଷଣ ହରିଚନ୍ଦନ, ପି.ସି.ଆର ପବ୍ଲିକେସନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର
୭. ସର୍ବସାର ବ୍ୟାକରଣ - ନାରାୟଣ ମହାପାତ୍ର ଓ ଶ୍ରୀଧର ଦାସ, ନିୟୁ ଷ୍ଟୁଡେଣ୍ଟସ୍ ଷ୍ଟୋର, କଟକ